
Página 1

PORTARIA CFO-SP-38, de 28 de janeiro de 2026

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO FEDERAL DE 
ODONTOLOGIA – CFO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo ordenamento 
institucional, pelas normas internas de regência e pela decisão judicial constante dos autos nº 
1139256-81.2025.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Exonerar TATIANE RODRIGUES SILVA FONTES do cargo de 
Assessor CCI.
Art. 2º Exonerar ADELIA CRISTINA MOREIRA MACHADO do cargo de Assessor CCI.
Art. 3º Exonerar JOSUE DE JESUS SOUSA DA SILVA do cargo de Assessor CCI.
Art. 4º Exonerar RAFAEL CINQUE BENVENUTI do cargo de Assessor CCI.
Art. 5º Exonerar ALUIZIO DOS SANTOS do cargo de Assessor CCI.
Art. 6º Exonerar LETÍCIA DA SILVA PEREIRA do cargo de Assessor CCI.
Art. 7º Exonerar DJENNIFER ALVES SOARES do cargo de Assessor CCI.
Art. 8º Exonerar VITAL LIMA SANTOS do cargo de Assessor CCI.
Art. 9º Exonerar RAFAELA ALVINO GOMES do cargo de Assessor CCII.
Art. 10º Exonerar HUMBERTO MAURO FURTADO VIEIRA do cargo de Assessor CCII.
Art. 11º Exonerar GUSTAVO COSME DA CRUZ do cargo de Assessor CCIII.
Art. 12º Exonerar AILTON DE OLIVEIRA SOUZA do cargo de Assessor CCIII.
Art. 13º Exonerar CASSIO EDUARDO GASPAROTTO FELTRE do cargo de Assessor CCIII.
Art. 14º Exonerar LUIZ EDUARDO SENEDESE CLETO do cargo de Assessor CCIII.
Art. 15º Exonerar SABRINA MARIA VIEGAS DE SOUSA do cargo de Assessor CCIII.
Art. 16º Exonerar SIDNEI ANTONIO DOS SANTOS do cargo de Assessor CCIII.
Art. 17º Exonerar BRAULIO MONTEIRO DA SILVA do cargo de Assessor CCIII.
Art. 18º Exonerar ERICK MATHEUS MELO DA CRUZ do cargo de Assessor CCIII.
Art. 19º Exonerar KARINE CANDIDO RAMOS do cargo de Assessor CCIV.
Art. 20º Exonerar SILAS GONCALVES DOS SANTOS do cargo de Assessor CCV.
Art. 21º Exonerar FERNANDO SEIJI MAEKAWA do cargo de Assessor CCVII.
Art. 22º Exonerar MARCOS TAVARES DA SILVA do cargo de Assessor CCVII.
Art. 23º Exonerar JOSÉ CARLOS LEAL DA SILVA JUNIOR do cargo de Assessor CCVII.
Art. 24 º Exonerar SOLANGE GONÇALVES DIAS do cargo de Chefe de Gabinete.
Art. 25º Exonerar GEOVANA FARIA DA SILVA do cargo de Gerente.
Art. 26º Exonerar JOSE GUILHERME CAIXEIRO do cargo de Gerente.
Art. 27º Exonerar KLEBER HENRIQUE LEMOS DE DEUS do cargo de Gerente.

SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte 
71503-507 - Brasília - DF 

Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499 
E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br



Página 2
Art. 28º Exonerar VINICIUS SANTOS PEREIRA do cargo de Assessor CCII.
Art. 29º Exonerar RITA GRACIELLE SIQUEIRA do cargo de Assessor CCII.
Art. 30º Exonerar LUCILENE SILVA DE MIRANDA do cargo de Assessor CCII.
Art. 31º Exonerar ALEX CAMACHO CASTILHO do cargo de Assessor CCV.
Art. 32º Exonerar THIAGO NASCIMENTO DA SILVA do cargo de Gerente.
Art. 33º Exonerar MARCELO TAKATSU do cargo de Gerente de Tecnologia da Informação.
Art. 34º Nomear WESLLEY MULLER NOGUEIRA SIQUEIRA, para o emprego em 
comissão Assessor CCI.
Art. 35º Nomear MARCELO COBIAS AMORIM ALVES, para o emprego em comissão 
Assessor CCIII.
Art. 36º Nomear LUCAS LOPES LACERDA, para o emprego em comissão Assessor CCVI.
Art. 37º Nomear MARIANO LOPES DOS SANTOS, para o emprego em comissão Assessor 
CCVII.
Art. 38º Nomear SAMUEL LOPES BEZERRA, para o emprego em comissão Assessor CCVII.
Art. 39º Nomear MICHELE DUARTE SOUZA, para o emprego em comissão Assessor CCI.
Art. 40º Nomear VICTOR BARTCHECHN NETO, para o emprego em comissão Assessor CCI.
Art. 41º Nomear FÁBIO HENRIQUE SAMPAIO ALVEZ DA CUNHA, para o emprego em 
comissão Assessor CCIV.
Art. 42º Nomear JORGE JOSÉ ALVES ROSA, para o emprego em comissão Assessor CCII.
Art. 43º Nomear DUAILA LEDUR BONA, para o emprego em comissão de Gerente.
Art. 44º Nomear GLEYCY ANNE RODRIGUES DE SOUZA, para o emprego em comissão 
Assessor CCIII.
Art. 45º Nomear AMANDA VITÓRIA SOUSA LEITE GOMES, para o emprego em comissão 
Assessor CCIII.
Art. 46º Nomear CLEBER MARQUES DE FREITAS ARAUJO, para o emprego em comissão 
Assessor CCIII.
Art. 47º Nomear HELTON BRUNO DE ALMEIDA FARIAS, para o emprego em comissão 
Assessor CCI.
Art. 48º Nomear LAURA BAGGIO SCHEID PEDROSA, para o emprego em comissão 
Assessor CCIV.
Art. 49º Nomear KAIO VITOR BASÍLIO DA SILVA, para o emprego em comissão Assessor 
CCIII.
Art. 50º Nomear MARLON DE OLIVEIRA CAMPOS, para o emprego em comissão Assessor 
CCIII.
Art. 51º Nomear PIETRO BARBOZA VON DOELLINGER, para o emprego em comissão 
Assessor CCII.
Art. 52º Nomear WESLEY CEDRO RAMOS, para o emprego em comissão Assessor CCII.
Art. 53º Nomear NÍVIA RYANNE SOARES LEITE, para o emprego em comissão Assessor 
CCVII.
Art. 54º Nomear MAURÍCIO ALMEIDA ALVEZ ZICA, para o emprego em comissão de 
Gerente.
Art. 55º Nomear RUBENS FARIAS BARBOSA, para o emprego em comissão de Gerente.
Art. 56º Nomear SERGIO GOMES DE ANDRADE, para o emprego em comissão de Chefe de 
Gabinete.

SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte 
71503-507 - Brasília - DF 

Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499 
E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br



Página 3
Art. 57º Nomear TÂNIA MARTINS DE SOUZA, para o emprego em comissão Assessor CCI.

 

Art. 58º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília (DF), 28 de janeiro 2026.

JAIRO SANTOS OLIVEIRA, CD
PRESIDENTE EM EXERCICIO

SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte 
71503-507 - Brasília - DF 

Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499 
E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br


